Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 227/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),

solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se

envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal,

SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE CONSTRUIR UMA PASSARELA ELEVADA NA

AVENIDA CYRO GONÇALVES, ENTRE A ESCOLA MUNICIPAL ESTER

FAVILLA E O CEMEI INFANTIL, PARA GARANTIR A SEGURANÇA DO

PERÍMETRO ESCOLAR.

Solicito a especial atenção do Senhor Prefeito Municipal para que estude a

possibilidade de construir uma passarela elevada na Avenida Cyro Gonçalves, entre a

Escola Municipal Ester Favilla e o Cemei Infantil, para garantir a segurança das

crianças da rede municipal de educação.

Recentemente, fui procurada por diversas mães, pais e responsáveis que me

relataram diversos acontecimentos de trânsito nesta localidade, em horário de entrada e

saída há muitas crianças circulando na localidade, além disso durante os intervalos

algumas crianças costumam ir brincar na Praça do Berrante.

Desta forma, solicito o empenho para que seja construído uma passarela

elevada para reduzir a velocidade empregada pelos condutores e garantir a segurança de

nossos pequenos.

Assim, a Vereadora que a este subscreve, solicita encarecidamente o

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 08 de setembro de 2022.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora – UNIÃO

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br